

平成19年3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月1日

上 場 会 社 名 豊田通商株式会社
 コ ー ド 番 号 8015

上場取引所 東証、名証 第1部
 本社所在地 愛知県

(URL <http://www.toyota-tsusho.com/>)

代 表 者 取締役社長 清水 順三
 お 問 合 せ 先 経理企画部長 富永 浩史 TEL (052) 584 - 8896



1. 19年3月期第3四半期迄の財務・業績概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)連結経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高	対前年同期 増減率	営業利益	対前年同期 増減率	経常利益	対前年同期 増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	1,600,439	(55.1)	30,728	(32.8)	31,895	(32.8)
18年3月期第3四半期	1,031,909	(26.3)	23,130	(58.2)	24,011	(50.4)
19年3月期 第1～3四半期累計(9ヶ月)	4,535,109	(57.6)	81,420	(39.6)	87,592	(41.6)
18年3月期 第1～3四半期累計(9ヶ月)	2,877,593	(18.6)	58,345	(43.6)	61,840	(37.5)
(参考)18年3月期	3,945,319		80,056		86,179	

	四半期(当期)純利益	対前年同期 増減率	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	22,231	(70.0)	66	02	65	66
18年3月期第3四半期	13,077	(31.7)	46	96	46	64
19年3月期 第1～3四半期累計(9ヶ月)	60,982	(82.3)	185	99	184	96
18年3月期 第1～3四半期累計(9ヶ月)	33,452	(17.3)	120	12	119	31
(参考)18年3月期	45,732		161	88	160	75

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	2,455,881	609,876	23.0	1,607	92
18年3月期第3四半期	1,461,890	295,540	20.2	1,060	90
(参考)18年3月期	1,602,702	314,319	19.6	1,125	12

(3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 249社 持分法適用非連結子会社数 7社 持分法適用関連会社数 109社

(4)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 123社 (除外) 25社 持分法(新規) 62社 (除外) 6社

2. 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,000,000	106,000	72,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 215円 82銭

(注)19年3月期通期の連結業績予想については、19年3月期中間決算公表時の業績予想を記載しております。

経営成績

当社は平成18年4月1日に、事業領域の拡大と新たなビジネスチャンスの創出を図り、さらなる企業価値の向上を実現するために(株)トーメンと合併いたしました。

合併に伴い、従来「生活産業・資材」に含めていた食料事業は、規模が拡大したため当期より「食料」として区分し、「機械情報」の呼称を「機械・エレクトロニクス」に変更しております。

また、当期より、「売上高」には「その他の営業収益」を含めるよう表示方法を変更しております。

当第3四半期の概況

当第3四半期(平成18年10月1日から12月31日までの3ヶ月間)の売上高は、(株)トーメンとの合併並びに金属本部を中心に取扱いが伸長したことにより1兆6,004億円となり、前年同期(1兆392億円(「その他の営業収益」を含む))を5,611億円(54.0%)上回りました。

これを事業本部別に見ますと、金属本部の売上高は市況の上昇及び需要の増加による取扱い伸長により4,827億円となりました。

自動車本部の売上高は(株)トーメンとの合併及び海外自動車販売会社の取扱い伸長により1,995億円となりました。

機械・エレクトロニクス本部、エネルギー・化学品本部及び生活産業・資材本部の売上高は(株)トーメンとの合併及び需要の増加による取扱い伸長により、それぞれ3,695億円、3,367億円及び1,001億円となりました。

食料本部の売上高は(株)トーメンとの合併により919億円となりました。

利益につきましては、合併に伴う「のれん」の償却負担があったものの、売上高の伸長により経常利益は318億95百万円となり、前年同期(240億11百万円)を78億84百万円(32.8%)上回りました。当期純利益は経常利益の増加及び法人税等の減少により222億31百万円となり、前年同期(130億77百万円)を91億54百万円(70.0%)上回りました。

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部			
科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)	増 減
流 動 資 産	1,645,339	1,106,983	538,356
現金及び預金	127,426	77,051	50,375
受取手形及び売掛金	1,013,393	683,995	329,398
たな卸資産	379,488	276,345	103,143
その他	125,030	69,590	55,440
固 定 資 産	810,541	495,718	314,823
有形固定資産	199,356	126,756	72,600
無形固定資産	150,719	14,655	136,064
投資その他の資産	460,464	354,306	106,158
投資有価証券及び出資金	403,723	324,292	79,431
その他	56,740	30,014	26,726
合 計	2,455,881	1,602,702	853,179

負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)	前 期 (平成18年3月31日現在)	増 減
流 動 負 債	1,304,763	1,019,217	285,546
支払手形及び買掛金	770,446	536,029	234,417
短期借入金等	336,449	308,612	27,837
その他	197,866	174,575	23,291
固 定 負 債	541,240	252,188	289,052
長期借入金等	501,481	200,283	301,198
その他	39,759	51,904	12,145
負 債 計	1,846,004	1,271,406	574,598
株 主 資 本	475,091	-	-
資本金	64,936	-	-
資本剰余金	154,367	-	-
利益剰余金	259,349	-	-
自己株式	3,561	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	88,915	-	-
その他有価証券評価差額金	70,525	-	-
繰延ヘッジ損益	11,735	-	-
為替換算調整勘定	6,654	-	-
新 株 予 約 権	89	-	-
少 数 株 主 持 分	45,780	-	-
純 資 産 計	609,876	-	-
少 数 株 主 持 分	-	16,976	-
資 本 金	-	26,748	-
資 本 剰 余 金	-	24,705	-
利 益 剰 余 金	-	206,679	-
その他有価証券評価差額金	-	60,530	-
為替換算調整勘定	-	164	-
自己株式	-	4,181	-
資 本 計	-	314,319	-
合 計	2,455,881	1,602,702	-

連結損益計算書（第3四半期）

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 平成18年10月 1日から (平成18年12月31日まで)	前年同期 平成17年10月 1日から (平成17年12月31日まで)	増 減
売上高	1,600,439	1,031,909	568,530
売上原価	1,514,652	980,745	533,907
売上総利益	85,787	51,163	34,624
その他の営業収益	-	7,386	7,386
営業総利益	-	58,550	-
販売費及び一般管理費	55,059	35,419	19,640
営業利益	30,728	23,130	7,598
営業外収益			
受取利息	1,424	547	877
受取配当金	1,628	1,226	402
持分法による投資利益	2,106	277	1,829
その他の営業外収益	2,147	1,069	1,078
	7,306	3,121	4,185
営業外費用			
支払利息	4,944	1,967	2,977
コマーシャルペーパー利息	-	2	2
その他の営業外費用	1,193	269	924
	6,138	2,240	3,898
経常利益	31,895	24,011	7,884
特別利益	363	-	363
特別損失	1,033	904	129
税金等調整前四半期純利益	31,225	23,106	8,119
法人税等	7,149	8,892	1,743
少数株主利益	1,845	1,136	709
四半期純利益	22,231	13,077	9,154

(注) 当期より、「その他の営業収益」及び「コマーシャルペーパー利息」は、それぞれ「売上高」、「支払利息」に含めて表示しております。

連結損益計算書（第1～3四半期累計）

(単位:百万円)

科 目	当第1～3四半期累計(9ヶ月)	前年同期(9ヶ月)	増 減	(参考)前期
	平成18年 4月 1日から (平成18年12月31日まで)	平成17年 4月 1日から (平成17年12月31日まで)		平成17年4月 1日から (平成18年3月31日まで)
売 上 高	4,535,109	2,877,593	1,657,516	3,945,319
売 上 原 価	4,293,622	2,737,470	1,556,152	3,751,042
売 上 総 利 益	241,487	140,123	101,364	194,276
そ の 他 の 営 業 収 益	-	20,000	20,000	27,315
営 業 総 利 益	-	160,123	-	221,592
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	160,066	101,778	58,288	141,536
営 業 利 益	81,420	58,345	23,075	80,056
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	4,830	1,463	3,367	1,930
受 取 配 当 金	7,445	4,498	2,947	5,811
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	5,844	1,074	4,770	1,180
そ の 他 の 営 業 外 収 益	5,318	3,106	2,212	6,859
	23,439	10,143	13,296	15,781
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	14,020	5,363	8,657	7,540
コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー 利 息	-	9	9	50
そ の 他 の 営 業 外 費 用	3,247	1,274	1,973	2,068
	17,267	6,647	10,620	9,658
経 常 利 益	87,592	61,840	25,752	86,179
特 別 利 益	4,948	3,769	1,179	4,002
特 別 損 失	4,108	2,866	1,242	5,516
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	88,432	62,743	25,689	84,666
法 人 税 等	21,380	26,215	4,835	34,518
少 数 株 主 利 益	6,069	3,075	2,994	4,415
四 半 期 (当 期) 純 利 益	60,982	33,452	27,530	45,732

(注) 当期より、「その他の営業収益」及び「コマーシャルペーパー利息」は、それぞれ「売上高」、「支払利息」に含めて表示しております。

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成18年10月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー ・化学品	食料	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	482,797	369,552	199,511	336,741	91,991	100,109	19,735	1,600,439	-	1,600,439
(2)セグメント間の内部売上高	74	1,363	1	686	24	380	1,786	4,316	(4,316)	-
計	482,871	370,915	199,513	337,428	92,015	100,490	21,521	1,604,755	(4,316)	1,600,439
営業費用	474,313	363,157	189,569	336,554	90,412	98,395	21,624	1,574,027	(4,316)	1,569,711
営業利益又は損失()	8,557	7,758	9,943	873	1,602	2,095	102	30,728	0	30,728

(注) 1. 事業区分は、商品の種類・性質により区分しております。

2. 従来「生活産業・資材」に含めていた食料事業は、(株)トーマとの合併に伴い規模が拡大したため、当期より「食料」として区分しております。

3. 「機械・エレクトロニクス」は、従来の「機械情報」を呼称変更したものです。

4. 当期より、「売上高」には「その他の営業収益」を含めて表示しております。

前年同期(平成17年10月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー ・化学品	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	415,702	278,533	169,914	79,157	75,147	13,453	1,031,909	-	1,031,909
(2)セグメント間の内部売上高	69	1,313	3	696	531	1,569	4,183	(4,183)	-
計	415,772	279,846	169,917	79,854	75,678	15,022	1,036,093	(4,183)	1,031,909
その他の営業収益	466	2,044	1,428	661	1,870	954	7,426	(40)	7,386
営業費用	409,813	274,603	165,470	78,126	76,210	16,166	1,020,389	(4,224)	1,016,165
営業利益又は損失()	6,426	7,287	5,876	2,390	1,338	188	23,130	0	23,130

なお、前年同期のセグメント情報を、当第3四半期において用いた事業区分の方法ならびに勘定科目の表示方法により区分すると次のようになります。

前年同期(平成17年10月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー ・化学品	食料	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	416,169	280,577	171,343	79,819	25,038	51,979	14,367	1,039,296	-	1,039,296
(2)セグメント間の内部売上高	69	1,313	3	696	15	522	1,609	4,230	(4,230)	-
計	416,239	281,891	171,346	80,516	25,053	52,501	15,977	1,043,526	(4,230)	1,039,296
営業費用	409,813	274,603	165,470	78,126	24,891	51,325	16,166	1,020,396	(4,230)	1,016,165
営業利益又は損失()	6,426	7,287	5,876	2,390	161	1,176	188	23,130	0	23,130

当第1～3四半期累計(9ヶ月)(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー ・化学品	食料	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	1,366,809	1,100,809	566,944	914,118	252,631	277,310	56,485	4,535,109	-	4,535,109
(2)セグメント間の内部売上高	247	4,591	7	1,980	54	1,349	5,092	13,324	(13,324)	-
計	1,367,056	1,105,400	566,951	916,099	252,686	278,660	61,578	4,548,434	(13,324)	4,535,109
営業費用	1,341,345	1,083,186	542,349	913,060	250,826	274,174	62,071	4,467,013	(13,324)	4,453,688
営業利益又は損失()	25,711	22,214	24,602	3,038	1,860	4,486	492	81,421	(0)	81,420

(注) 1. 事業区分は、商品の種類・性質により区分しております。

2. 従来「生活産業・資材」に含めていた食料事業は、(株)トーマとの合併に伴い規模が拡大したため、当期より「食料」として区分しております。

3. 「機械・エレクトロニクス」は、従来の「機械情報」を呼称変更したものです。

4. 当期より、「売上高」には「その他の営業収益」を含めて表示しております。

前年同期(9ヶ月)(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械情報	自動車	エネルギー ・化学品	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	1,156,018	764,345	478,184	213,509	227,630	37,906	2,877,593	-	2,877,593
(2)セグメント間の内部売上高	188	3,938	10	2,123	1,223	4,513	11,998	(11,998)	-
計	1,156,206	768,283	478,194	215,633	228,854	42,420	2,889,591	(11,998)	2,877,593
その他の営業収益	1,298	5,946	3,252	1,440	5,869	2,310	20,119	(118)	20,000
営業費用	1,139,952	755,128	467,464	211,889	230,878	46,064	2,851,377	(12,128)	2,839,249
営業利益又は損失()	17,552	19,101	13,983	5,184	3,845	1,334	58,333	11	58,345

なお、前年同期(9ヶ月)のセグメント情報を、当第1～3四半期累計(9ヶ月)において用いた事業区分の方法ならびに勘定科目の表示方法により区分すると次のようになります。

前年同期(9ヶ月)(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー ・化学品	食料	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	1,157,316	770,291	481,437	214,950	81,973	151,526	40,098	2,897,594	-	2,897,594
(2)セグメント間の内部売上高	188	3,938	10	2,123	52	1,195	4,632	12,140	(12,140)	-
計	1,157,504	774,229	481,447	217,073	82,025	152,722	44,730	2,909,734	(12,140)	2,897,594
営業費用	1,139,952	755,128	467,464	211,889	81,509	149,392	46,064	2,851,401	(12,152)	2,839,249
営業利益又は損失()	17,552	19,101	13,983	5,184	516	3,329	1,334	58,333	11	58,345

(参考)前期(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	金属	機械・ エレクトロニクス	自動車	エネルギー ・化学品	食料	生活産業・ 資材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	1,567,259	1,080,860	643,587	299,856	104,930	219,633	56,507	3,972,635	-	3,972,635
(2)セグメント間の内部売上高	242	5,571	19	2,771	66	1,567	6,346	16,586	(16,586)	-
計	1,567,501	1,086,432	643,606	302,628	104,997	221,201	62,854	3,989,221	(16,586)	3,972,635
営業費用	1,543,084	1,062,412	623,548	295,326	104,600	215,354	64,850	3,909,177	(16,599)	3,892,578
営業利益又は損失()	24,416	24,020	20,057	7,301	396	5,847	1,996	80,043	13	80,056

(注) 前期のセグメント情報を、当第1～3四半期累計(9ヶ月)と同様の方法により区分したものであります。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(平成18年10月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	1,105,254	227,850	132,270	93,377	41,686	1,600,439	-	1,600,439
(2)セグメント間の内部売上高	128,711	23,402	16,759	2,012	741	171,627	(171,627)	-
計	1,233,966	251,253	149,029	95,389	42,428	1,772,067	(171,627)	1,600,439
営業費用	1,221,053	245,682	146,007	91,232	37,362	1,741,339	(171,627)	1,569,711
営業利益	12,912	5,570	3,022	4,157	5,065	30,727	0	30,728

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・オセアニア … 中国・台湾・シンガポール・タイ

(2) 北 米 … 米国

(3) 欧 州 … 英国・ベルギー・ロシア

(4) そ の 他 の 地 域 … アフリカ・中南米

3. 当期より、「売上高」には「その他の営業収益」を含めて表示しております。

前年同期(平成17年10月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	695,846	130,973	117,288	61,963	25,836	1,031,909	-	1,031,909
(2)セグメント間の内部売上高	109,757	12,265	1,165	2,336	260	125,785	(125,785)	-
計	805,603	143,239	118,453	64,300	26,097	1,157,694	(125,785)	1,031,909
その他の営業収益	4,196	1,619	922	344	603	7,685	(299)	7,386
営業費用	800,387	139,172	116,238	62,314	24,136	1,142,249	(126,084)	1,016,165
営業利益	9,412	5,686	3,137	2,329	2,564	23,130	0	23,130

なお、前年同期のセグメント情報を、当第3四半期において用いた勘定科目の表示方法により区分すると次のようになります。

前年同期(平成17年10月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	699,869	132,549	118,128	62,307	26,440	1,039,296	-	1,039,296
(2)セグメント間の内部売上高	109,930	12,309	1,247	2,336	260	126,084	(126,084)	-
計	809,800	144,858	119,376	64,644	26,701	1,165,380	(126,084)	1,039,296
営業費用	800,387	139,172	116,238	62,314	24,136	1,142,249	(126,084)	1,016,165
営業利益	9,412	5,686	3,137	2,329	2,564	23,130	0	23,130

当第1～3四半期累計(9ヶ月)(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・オセアニア	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	3,102,190	674,872	401,055	253,572	103,418	4,535,109	-	4,535,109
(2)セグメント間の内部売上高	382,724	66,452	44,333	9,302	2,258	505,072	(505,072)	-
計	3,484,914	741,325	445,389	262,875	105,676	5,040,181	(505,072)	4,535,109
営業費用	3,450,815	724,683	435,779	252,683	94,157	4,958,119	(504,430)	4,453,688
営業利益	34,098	16,642	9,609	10,192	11,519	82,062	(641)	81,420

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア・オセアニア …中国・台湾・シンガポール・タイ
- (2) 北 米 …米国
- (3) 欧 州 …英国・ベルギー・ロシア
- (4) そ の 他 の 地 域 …アフリカ・中南米

3. 当期より、「売上高」には「その他の営業収益」を含めて表示しております。

前年同期(9ヶ月)(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・オセアニア	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	1,941,658	353,043	337,655	178,974	66,261	2,877,593	-	2,877,593
(2)セグメント間の内部売上高	310,105	35,277	3,004	6,096	520	355,005	(355,005)	-
計	2,251,764	388,321	340,660	185,071	66,781	3,232,599	(355,005)	2,877,593
その他の営業収益	12,082	4,226	2,497	822	1,249	20,878	(877)	20,000
営業費用	2,239,945	379,342	333,735	179,804	62,272	3,195,100	(355,851)	2,839,249
営業利益	23,902	13,205	9,421	6,089	5,758	58,376	(31)	58,345

なお、前年同期(9ヶ月)のセグメント情報を、当第1～3四半期累計(9ヶ月)において用いた勘定科目の表示方法により区分すると次のようになります。

前年同期(9ヶ月)(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・オセアニア	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	1,953,241	357,137	339,907	179,796	67,511	2,897,594	-	2,897,594
(2)セグメント間の内部売上高	310,606	35,410	3,250	6,096	520	355,883	(355,883)	-
計	2,263,847	392,548	343,157	185,893	68,031	3,253,477	(355,883)	2,897,594
営業費用	2,239,945	379,342	333,735	179,804	62,272	3,195,100	(355,851)	2,839,249
営業利益	23,902	13,205	9,421	6,089	5,758	58,376	(31)	58,345

(参考)前期(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア・オセアニア	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	2,720,025	487,909	413,224	253,201	98,273	3,972,635	-	3,972,635
(2)セグメント間の内部売上高	376,737	52,555	4,520	7,712	931	442,457	(442,457)	-
計	3,096,763	540,465	417,745	260,913	99,205	4,415,092	(442,457)	3,972,635
営業費用	3,064,995	521,580	405,157	252,309	90,860	4,334,903	(442,325)	3,892,578
営業利益	31,768	18,884	12,587	8,603	8,345	80,189	(132)	80,056

(注) 前期のセグメント情報を、当第1～3四半期累計と同様の方法により区分したものであります。